



## Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.socialministeriet.dk

**Sagsnr.**  
2017 - 5569

**Doknr.**  
513437

**Dato**  
27-10-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 13. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 23 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

### Spørgsmål nr. 23:

"Ministeren bedes redegøre for, om forældre med handicap har en øget risiko for at få anbragt deres barn udenfor hjemmet pga. manglende kompensation for deres handicap, og om dette i givet fald giver retssikkerhedsmæssige udfordringer? Ministeren bedes desuden oplyse, om der foretages en kompensationsundersøgelse sammen med en forældreevneundersøgelse?"

### Svar:

Kommunen skal foretage en børnefaglig undersøgelse forud for alle væsentlige afgørelser om særlig støtte til børn og unge efter serviceloven. Formålet er at afdække ressourcer og problemer hos barnet eller den unge såvel som familien og netværket. I den forbindelse kan det i særlige tilfælde være relevant at gennemføre en psykologisk forældrekompetenceundersøgelse med henblik på at undersøge forældrenes styrker og svagheder i forhold til at varetage omsorgen for barnet eller den unge. Forældrekompetenceundersøgelsen vil således indgå som en del af oplysningsgrundlaget for den børnefaglige undersøgelse, som skal resultere i en begrundet stillingtagen til, om der er grundlag for at iværksætte foranstaltninger, og i bekræftende fald af hvilken art disse bør være.

Kommunalbestyrelsens børn og unge-udvalg kan træffe afgørelse om anbringelse uden for hjemmet uden samtykke fra forældremyndighedens indehaver og den unge, der er fyldt 15 år, når der er åbenbar risiko for, at barnets sundhed eller udvikling lider alvorlig skade. Det er endvidere en betingelse, at der skal være en begrundet formodning om, at problemerne ikke kan løses under barnets eller den unges fortsatte ophold i hjemmet. Det indebærer, at kommunen skal overveje, om alternative foranstaltninger kan løse problemerne, mens barnet eller den unge fortsat opholder sig i hjemmet. Kommunen skal i den forbindelse sørge for at vejlede forældremyndighedens indehaver om de muligheder for hjælp, der findes, som vil kunne anvendes med forældremyndighedsindehaverens medvirken.

Børne- og Socialministeriet er aktuelt ved at revidere vejledningen til serviceloven for bl.a. at sikre, at støttemulighederne for forældre med funktionsnedsættelse fremstår klart beskrevet. Det vil således blive tydeliggjort, at såfremt kommunen træffer afgørelse om at indstille til en tvangsmæssig anbringelse, og der er tale om forældre med funktionsnedsættelser, så skal det indgå i kommunens overvejelser, om forældrene modtager den støtte og kompensation, som modsvarer deres hjælpebehov som følge

af funktionsnedsættelsen. Kommunen skal altså overveje, om der kan være behov for at iværksætte handicapkompenserende støtte eller anden støtte efter servicelovens bestemmelser, som kan støtte forældrene i forælderrollen. Hermed sikres, at børn til forældre med funktionsnedsættelse ikke anbringes uden for hjemmet alene af den grund, at forældrene ikke har modtaget den rette støtte og kompensation.

Der vil imidlertid være tilfælde, hvor det uanset muligheden for handicapkompenserende støtte eller andre støtteforanstaltninger vurderes, at en anbringelse uden for hjemmet er til barnets bedste. Det gælder i så fald, at forældremyndighedsindehaveren og den unge, der er fyldt 12 år, har mulighed for at klage til Ankestyrelsen over afgørelsen.

Med venlig hilsen  
**Mai Mercado**